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Her møter dere teoretisk matematikk. Hvordan kan en matematiker logisk bevise at noe er sant – eller usant? Tenk dere at dere 
kaster en terning og vil finne ut hvor mange ganger hver av de 6 mulighetene inntreffer. Forsøksrekka blir kanskje slik: 

 

 
Praktikeren vil "se" at det blei 17 enere, 19 toere, tolv treere, 17 firere, 21 femmere og 14 seksere av i alt 100 kast. Generering av 
"tilfeldige" terningkast kan gjøres på mange måter: 
 
Casio: En moderne kalkulator kan randomisere, lage tilfeldige tall utfra en formel som tar utgangspunkt i et tall som tilfeldigvis 
ligger i kalkulatoren. Int ( 6 Ran# + 1) EXE. Du får ett tall for hver EXE.  
 
Internett: Eller du kan gjøre som jeg har gjort denne gangen: Bruk www.random.org/dice/?num=12 og tell opp. Hvis praktikeren 
fortsetter å kaste og telle, vil han anta at han får rundt 17% av hvert resultat, og vil være fornøyd med at dette er et godt nok svar. 
 
TI-nspire: Programmet er ekspert på å plukke 
tilfeldige tall – se til høyre. Og 2, eller egentlig 4, 
metoder er høvelige:  
• rand() gir oss ett tilfeldig tall fra og med 0 til 

og med 1.  
• randInt(nedre grense, øvre grense) gir oss ett 

tilfeldig tall fra og med nedre og til og med 
øvre grense.  

• rand(10) gir oss 10 tilfeldige tall fra og med 0 til og med 1.  
• Og randInt(0,100,10) gir oss 10 tilfeldige tall fra og med 0 til og med 100. Øvre og nedre grense og antall tall kan naturligvis 

endres.  
• Kast terning 100 ganger:  

 
 
 

 
Utfra å telle opp terningkast og regne ut hvor hyppig 6eren forekommer, vil fysikere, kjemikere, biologer, medisiner, historikere, 
psykologer, samfunnsvitere - ja til og med noen politikere - trekke sine konklusjoner. 19 seksere av 100 kast gir oss en terning der 
sannsynligheten for 6 er 19%.  Og utfra slike konklusjoner får vi teorier om virkeligheten. Darwins utviklingslære er en slik teori, 
basert på likheter - og ulikheter - mellom dyr og andre levende organismer. Under ser du to hodeskaller av to meget forskjellige 
fugler. Darwins teori baserer seg på at det fins likheter og årsak til likhetene. Hvilke fugler gjetter du på? 
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